
Posudek vedottcího práce na bakalářskou práci Aleny Kabátové

Lov karnivorních savců v paleolitu s důrazem kladeným na oblast české republiky

Bakalářská práce Alerry Kabátové je převáŽně rešeršní studií, která se snaŽí široce postihnout

ýznam šelém v rťrzných aspektech Života paleolitického člověka, přičemŽ větší duraz klade

na propojení zoologického a archeologického hlediska'

JiŽ v úvodu autorka dokazuie, Že výzkum soustředěný na paleolitickou faunu neustrnul,

objevují se nol,é nretocl.v (genetické, biochemické či traseologické), které vnášejí do

aosavadnino bác1árrí více světla v podobě informací, např' o potravních specializacích nebo

systematice drurhů. .Iáclrem bakalářské práce je rešerše o rozsahu 34 stran. V souvislosti s

tóuto částí je pLltřeba zdůrazr-rit chvályhoclné mnoŽství literatury, které autorka prostudovala

(celkem seledná o více rreŽ 60 titulů zcelkových 120). V členění a srozumitelnosti rešeršní

!á'ti buLulářské práce neshledávárn výraznější nedostatky' Z hlediska svého profesního

zaměření hodnotírtr poziti-,'ně především zoologické zptacování kapitoly věnované vztahu

člověka a šelenl' kclcj nezůstal opomenut Žádný karnivorní druh prokázarlý v osteologických

souborech z našeho prostředí' Autorka neopomněla při jejím zptacování na klíčové studie

autorťt, kteří se paleolitickou faunou dlouhodobě zabývají. Širší rámec literámí rešerše lze

označit za konlpaktrlí, ne'jsou opomenuty části věnované chronologii, klimatu, přírodnímu

prostředí či významr.r Šelem v umění, přestoŽe jejich význam není tak častý jako např' význam

herbivorů'

Cennou součástí bakalářslté práce je vývoření přehledu paleolitických lokalit zČech a
Moravy, kde bi'ly tlbjeveny a následně determinovány kostěné zbyky šelem' Pokus sebraná

data porovnat a následrrě irrterpretovat naráŽí na řadu problémů. Zjišt'ujeme, že navzdory

větŠímu mnoŽství loltalit (l' přehledu je uvedeno 60 nalezišť), je jen stěží možné z tohoto

datového souboru získat ucelenější obraz o významu Šelem v Životě paleolitických lovců.

Snaha dívat se na celou problematiku prostřednictvím ryzich zoologických dat' je vjistém
ohledu komplilttlvána řadou faktorů, např. nedostatečným datováním nálezoqi'ch celků,

absencí inforrr'rací o lokalitách. neuveclením počtu determinovaných kostí či jejich nekvalitní

nebo nedůslec1trou cviclencí. To však není chyba autorky, která se naopak snaží s nastalou

situací v mezíclr t'tloŽllostí r''yrtlvnat. Zůstává s podivem, kolik v literatuře uvedených závěri o

lovu šelem se zakláclá pouze rra různých indiciích, analogiích a úvahách, přičemŽ komplexní

ana|ýza dat vlastně chybí. Proto pojmenování problémů a poukázání na to, jak obtížné je

sdělovat jasné závěry o clarrénr tématu, vnímám jako důleŽitý ýstup autorčiny studie.

Zpozice školitele lrodrrotínt velmi kladně dlouhodobé pracovní nasazení a samostatnost

studentky, její prťrbčŽné prezentace tématu na seminářích, ochotu diskutovat svá zjištění a

doh1edávat stálc trové infbrmace. Autorka Se bakalářské práci věnovala odpovědně,

cílevědomě a irriciativně' I(orrstatuj i, Že poŽadavky kladené na závěreěnou bakalářskou práci,

byly splněny'

Vzhledem k výšc uvedenému. doporučtrji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně '

Ing. Lenka Kovačiková, Ph.D.

9-q^ r'*^;z**:
V Prachaticích l6. 6.2012


